*1378, abril 3 (I, 84v). Johann von Ruibech, de Colònia, batejat fa quatre mesos a Santa Maria del Mar de Barcelona: [...] Noveritis quod Johannes de Ruibech, olim Judeus Colonnaensis diocesis de partibus Alamannie oriundus, divino spiritu illuminatus, fugiens tenebrarum erroribus et Judahice cecitatis*

<sup>3</sup> Prega als rectors de les parròquies i altres responsables eclesiàstics que el rebin bé i concedeix 40 dies d'indulgència als qui li facin almoina.

<sup>4</sup> Amb la mateixa petició de bona rebuda i 40 dies d'indulgència.

<sup>5</sup> Petició de benevolència, sense indulgències.

*perfidia derelicta ad Christum verum lumen fuit conversus necnon sacri fontis liquore in civitate Barchinone, circa IIIIor menses sunt elapsi, per vicarium seu curatum animarum in ecclesia Beate Marie de Mari dicte civitatis exercentem fuit in eadem ecclesia baptizatus: cuius patrini fuerunt venerabiles Johannes de Ruibeck, domicellus, et Petrus Vebié, juponarius Barchinone, prout predicta et plurima alia in quibusdam patentibus literis reverendi in Christo patris domini Petri episcopi Barchinonensis,<sup>6</sup> datis Barchinone XVII die Martii anni presentis, vidimus contineri... Idcirco... iniungentes quatenus dictum Johannem conversum, si et quando eum ad vos declinare contigerit elemosinas petiturum, ipsum benigne recipiatis et manum caritatis ei misericorditer porrigitatis, ne ob defectum merciorum in opprobrium christiane religionis (quod absit!) ad pristine cecitatis errorem, tamquam canis ad vomitum, redire compellantur...<sup>7</sup>*

*1378, maig 5 (I, 86v). Ramon Malarç, de Toledo, batejat aquest any a la catedral de Girona en presència de la seva muller, ja conversa: [...] Noveritis quod Raymundus Malarci, olim Judeus civitatis Toletane, ut asserit, oriundus, divino spiritu illuminatus, fugatis tenebrarum erroribus et Judahice cecitatis perfidia derelicta, ad Christum verum lumen ac fidem orthodoxam fuit conversus necnon sacri fontis liquore in nostra Gerundensi et katedrali ecclesia anno presenti baptizatus; postquam baptismum, duxit in uxorem per verba de presenti quandam mulierem vocatam Theresiam oriundam d'Alcalá, iam conversam. Idcirco... quare coniuges supradictos conversos, si et quando eos ad vos declinare contigerit elemosinas petituros, ipsos benigne recipiatis et manum caritatis eis misericorditer porrigitatis, ne ob defectum necessariorum in opprobrium christiane religionis (quod absit!) ad pristinum cessitatis errorem, tamquam canis ad vomitum, redire compellantur...<sup>8</sup>*

*1379, març 26 (I, 89bis-v). Joan Català, convers de Girona que ha perdut tots els seus béns: [...] Cum Jacobus Cathalani, olim Judeus, propter miraculum singulare quod Dominus Noster Jhesus Christus ei ostendere dignatus est, sit ad fidem christianam conversus sacrosancto baptismate recepto, omnia bona que tunc possidebat dimittendo, ob quod tanta paupertate oppresus vitam huiusmodi transire non valet absque elemosinis fidelium, prout in quibusdam litteris quorumdorum reverendorum dominorum prelatorum et venerabilium vicariorum eorumdem, nobis exhibitis, vidimus contineri...<sup>9</sup>*

<sup>6</sup> Pere de Planelles, bisbe de Barcelona de 1371 a 1385. La lletra esmentada seria del 17 març 1378.

<sup>7</sup> Demana almoines als fidels i caritat als clergues, sense indulgències.

<sup>8</sup> Sense indulgències.

<sup>9</sup> Sense indulgències.

*1379, maig 17 (I, 90). Pere Alfons de Luna i el seu fill, de Castelló d'Empúries, batejats fa tres anys a la catedral de Girona: [...] Universitati vestre notum facimus per presentes quod Petrus Alfonsi de Luna, olim Judeus ville Castilionis Impuritarum, ac Brunissendis eius uxor quondam, tunc Judea, ac Raimundus Rubei, ipsorum coniugum filius parvulus et olim Judeus, divino illuminati spiritu, fugatis tenebrarum erroribus et Judaice cecitatis perfidia derelicta, ad Christum verum lumen et fidem orthodoxam, tres anni esluxerunt (vel inde circa) fuerunt conversi necnon sacri fontis liquore in nostra Gerundensi et katedrali ecclesia bibtizati, prout tamquam de notorio et aliter legitime nobis constat, tunc nichil secum portantes preter nudum corpus...<sup>10</sup>*

*1380, agost 3 (I, 95). Pere Castell (Jacob) de Lorancha, al Regne de Castella, batejat fa deu anys a la catedral de Girona: [...] Quia meritorium apud Deum esse conspicimus veritatis testimonium peribere, universitati vestre notum facimus per presentes quod olim Petrus Castell, qui in Judaysmo ante bbtismo vocabatur Jacob, oriundus de Lorancha Regni Castelle, divino illuminatus spiritu, fugatis tenebrarum erroribus et Judayce cecitatis perfidia derelicta, ad Christum verum lumen ac fidem orthodoxam decem anni esluxerunt (vel inde circa) fuit conversus et sacri fontis unda in nostra katedrali ecclesia Gerundensi bbtizatus, prout fide dignorum testimonio et aliter legitime nobis constat, in quorum testimonium presentes, nostro sigillo comitatas, eidem Petro Castell nobis super hiis supplicant duximus concedendas.<sup>11</sup>*

*1381, setembre 18 (I, 103rv). Toussaint, convertit amb altres tres jueus per l'aparició del Nen Jesús durant la missa de la catedral de Reims i allà mateix batejat el dia de Tots Sants de 1377: [...]<sup>12</sup> Cum igitur Tonsanus, lator presentium, divino illuminatus spiritu, fugatis tenebrarum erroribus de Judayce cecitatis perfidia ad Christum verum lumen sit conversus et sacri fontis liquore divina gratia insignitus miracloseque una cum tribus aliis Judeis civitatis Remensis sancta et devota intentione ecclesiam Beate Marie Remensis unanimiter intraverunt ad divina officia audienda*

<sup>10</sup> Sense indulgències.

<sup>11</sup> Sense cap recomanació, indulgència ni al·lusió a l'almoina. Es tracta d'una certificació més que d'una llicència. Donat l'origen castellà de Pere Castell (forma catalanitzada de Pedro Castillo) ve a ser un verdader salconduit o "guiatge".

<sup>12</sup> Emet la lletra el vicari episcopal de Girona, Miquel de Sant Joan, que reproduceix la deliciosa història d'una conversió a conseqüència de l'aparició del Nen Jesús a uns jueus durant la missa major de la catedral de Reims, França, narració que copia les lletres episcopals del bisbe Richard de Reims; els jueus sobtadament convertits sembla que van ser batejats *in situ*, i que van rebre el nom de la festa del dia 1 de novembre ("in festo Omnia Sanctorum", la popular festa francesa de la *Toussaint* o *Tots Sants*, llatinitzada en "Tonsanus").

*et inter cetera ad elevationem Sacratissimi Corporis Domini Nostri Jhesu Christi inter manus cuiusdam canonici presbiteri dicte ecclesie Remensis missam celebrantis<sup>13</sup> et ipsum Corpus<sup>14</sup> Dominicum<sup>15</sup> populo ostendentis, dictus Tonsanus cum aliis tribus Judeis divina repleti gratia<sup>16</sup> viderunt unum pulcherrimum puerum, quo viso, isti Judei alta voce clamaverunt dicentes: “In manus tuas Domine commendo spiritum meum”, clamando et proclamando: “Babtismum, babtismum!”. Et ibidem babtizati fuerunt ac omnia et singula bona sua propter Deum resignaverunt: qui dictus Tonsanus, de bonis suis antequam accepisset babtismum, dedit quatuor milia franchos (vel valorem) pure propter Deum, pro celebrando quale die duas missas in honore Gloriose Virginis Marie et eius filii Jhesu Christi ac in remissionem peccaminum ac beneficiorum suorum, et postmodum fuit babtizatus in predictis fontibus ecclesie Remensis, et fuit sibi nomen impositum Tonsanus die festi Omnium Sanctorum anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> septimo<sup>17</sup>. Unde isti venerunt nudi ad babtismum sicut parvuli infantes, nichil secum preter cor mundum deportantes, et quasi modo geniti infantes lac spiritualis dulcedinis concupiscentes ac christifidelium elemosinis auxilio et succursu indigentes, prout hec in quibusdam patentibus perguameneis litteris reverendi in Christo patris domini Richardi, miseratione divina archiepiscopi Remensis, eiusque sigillo ut prima facie videbatur vitro, lacius vidimus contineri. Ideo, universitatem vestram attente rogamus et in Domino ortamur, quatenus dictos conversos, si et quando eos ad vos declinare contigerit elemosinas petituros, benigne recipiatis et manuus caritatis eis misericorditer porrigatis ne ob defectum necessariorum in opprobrium christiane religionis (quod absit!) ad pristine cecitatis errorem, tanquam canis ad vomitum redire compellantur. Vobis autem, ecclesiarum civitatis et diocesis Gerundensis rectoribus, sacristis, ebdomadariis et aliis clericis, curatis et non curatis, et vestrorum loca tenentibus, dicimus et mandamus quatenus cum conversi supradicti ad vos et ecclesias vestras declinaverint elemosinas petituri, ipsos benigne recipiatis et caritative tractetis, miraculaque predicta*

<sup>13</sup> Ratllat: “dum prefatus canonicus...”

<sup>14</sup> Ratllat: “Christi...”

<sup>15</sup> Ratllat: “in elevatione Christi...”

<sup>16</sup> Ratllat: “in manus prefati celebrantis missam...” Les continues vacil·lacions de l'escrivà s'expliquen potser per la dificultat que tenia d'entendre la lletra francesa de la carta episcopal, que, a més, devia ser molt extensa, i que ell vol resumir sense deixar d'aprofitar la narració apòlogètica, tant del gust de la mentalitat medieval.

<sup>17</sup> La conversió de Reims hauria, doncs, tingut lloc el dia 1 de novembre del 1377. Toussaint hauria repartit 4.000 francs en almoines i misses abans de batejar-se, quedant així en la més absoluta pobresa.

*et paupertatem eorum populo vobis commisso exponatis, et unum vel duos de parochianis vestris eligatis ad huiusmodi elemosinas colligendas ut eisdem fideliter assignentur, populumque ipsum ad beneficiendum eisdem salubribus monitis et pii exortationibus inducatis...*

*1382, gener 27 (I, 104rv). Mestre Jean Alquer, de Tolosa, que després de convertir-se ha convertit també la seva muller, Maria: [...] Oleastri sterilitati olive inserta pinguedine naturalibus ramis, inde is videlicet cadentibus ab infidelitatis errore cecitatis sue Judea disciplina deploret donec intret ad eam Salvatoris nostri Ihesu Christi luminis plenitudo sive cum illis congratulari oporteat grati luminis beneficiis largiendis qui Judaysmi excussa caligine fidei luce perfussi festinant ingredi domum Dei, ut sic omnis Israeliticus populus salvus fiat devotionis ardor penes alios crucis Domini inimicos vehementius incedatur, crescatque religio christiana.<sup>18</sup> Et magister Johannis Alquerii, civis Tholosanus, ac (ad eiusdem Johannis predicationem) Maria, uxor sua, et complures alii olim Judei, Spiritus Sancti gratia inspirati, ad fidem catholicam sunt conversi ac etiam sacri fontis babbismate renati in Sancta Matre Ecclesia, omnia bona sua thesaurizando in celis (ubi nec erugo neque tinea demolitur) Christi pauperibus erogarint, prout tam ex tenoribus certarum litterarum reverendorum... episcopum... quam fide dignorum testimonio nobis constat. Eapropter, et ne predicti conversi inter alios christicolas a Judeis et ceteris infidelibus propter inopiam vivere concernantur in opprobrium fidei christiane, quodque ex hoc prevalente (quod absit!) adversus eos humani generis inimico redire ad vomitum non cogantur, volentes eidem super hiis quantum eum Domino possumus benignum presidium impetrari, vobis et vestrorum singulis qui per dictos conversos vel eorum aliquem aut per partem ipsorum, una cum presentibus, fueritis requisiti, per easdem dicimus et mandamus expresse in virtute sancte obediencie et sub excomunionis pena quatenus cum predictos conversos vel eorum aliquem ad vos vel vestrás ecclesias contigerit declinare elemosinas petituros, eosdem benigne admittatis et caritative tractetis...*

*1386, desembre 13 (I, 123v). Jean Gervais, convertit amb altres jueus per haver escoltat una veu de la Verge Maria, i recomanat per lletres del rector de la col·legiata de Saint-Gervais de París, que dónen testimoni dels miracles que han acompanyat aquestes conversions: [...] Oleastri sterilitati olive inserta*

<sup>18</sup> La sintaxi, una mica estranya, d'aquest paràgraf fa pensar en una còpia mal compresa de l'original vingut de França i escrit per un llatinista una mica recargolat.

*pinguedine...<sup>19</sup> Et Johannes Gervasii, presentium exhibitor, olim Judeus, Beate Marie perpetuo Virginis et Matris Dei et Domini nostri Jhesu Christi meritis voceque conpunctus, Judaismo relicto, ad fidem predictam conversus et tandem cum pluribus aliis ante Judeis sacri babbismatis lavacro fuit renovatus, certis miraculis subsecutis, prout in quodam publico instrumento seu litteris honorabilis Vullandi de Sancto Mauricio, licenciati in decretis, canonico ecclesie collegiate Beate Marie Parisiis rectorisque et curati perpetui Sancti Gervasii Parisiensis, eius sigillo appendicio ut videbatur prima facie communis, vidimus latissime contineri...*

**1387, setembre 18 (I, 126v). Joan i Joana Alemany, d'Avinyó:** [...] Cum sic in litteris nonnullorum Sancte Matris Ecclesie prelatorum nobis exhibitis vidimus, et videre poteritis, contineri, Johannes Alamani et Johanna eius uxore, de Avinione, olim divinitus inspirati, velamine tenebrarum erroris Judaice procul pulso et sacro babbismate devote recepto, fidem suscepit ac teneant christianam, paupertate oppressi eo quia errore predicto reliquerunt omnia bona sua non habent unde vivant prolemque nutriant procreatam, quare opportet eos hic inde querere vitam suam. Eapropter, vobis vestrumque singulis tenore presentium dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie, firmiter et districte, quatenus si quando prefati conversi ad vos seu vestras ecclesias declinabunt elemosinas petituri, presentibus communiti, eos benigniter admittatis, caritative tractetis vestrisque plebis presentetis, eorum necessitatem (si expedierit) exponendo, plebesque ipsas ad benefaciendum eiisdem conversis piis exhortationibus inducatis, sperantis ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum; presentibus post tres menses minime valituris.

**1390, abril<sup>20</sup> 18 (II, 9rv). Lluís de Meisach, convertit i batejat per Guillem Escuder, rector de Torroella de Fluvia:** Universis christifidelibus ubilibet constitutis Berengarius, Dei gratia episcopus Gerundensis,<sup>21</sup> salutem in Domino Jhesu Christo bonisque operibus abundare. Oleastri sterilitati olive inserta pinguedine naturalibus ramis videlicet Judeis cadentibus ab infidelitatis errore cecitatis sue Judea dempna deploret donec intret ad eam veri luminis plenitudo.<sup>22</sup> Sane, cum illis congratulari opporteat grati luminis beneficii largitate qui, excussa Judaysmi caligine, fidei luce perfusi festinant ingredi domum Dei: ut sic omnis Israeliticus populus salvus fiat devotionis ardore penes cunctos inimicos fidei orthodoxe, vehementius intendatur

<sup>19</sup> Vegeu el paràgraf inicial de la lletra anterior, adreçada al Mestre Jean Alquer de Tolosa (27 de gener de 1382; I, 104rv) i la nota corresponent.

<sup>20</sup> Ratllat: "desembre".

<sup>21</sup> Berenguer d'Anglesola, bisbe de Girona (1384 -1408). Ratllat: "Berengarius, Dei gratia episcopus Gerundensis, universis christi..." Nota al marge: "Pro converso Judaysmi".

<sup>22</sup> Vegeu la lletra del 27 gener de 1382 i ss.

*crescatque religio christiana. Et sic, per informationem super hiis per nos receptam, legitime nobis constat Ludovicus de Meysacho, de nostra diocesi oriundus, olim natus et nutritus in Judaysmo errore ac sic existens (videlicet de mense Februarii proximi preteriti) in loco vocato Turricella de Fluviano diocesis supradicte, Spiritus Sancti gratia inspiratus, dicto Judaysmo eiusque errore totaliter derelictis, ad fidem predictam conversus, sacri baptismatis fonte in ecclesia eiusdem loci Turricelle per discretum Guillermum Scuderii presbiterum curatum eiusdem ecclesie baptizatus ac renatus fuerit humiliter et devote, nec habeat facultates unde vitam suam inopem possit commode sustentare, propterea quod indiget ad tempus vestris elemosinis et succursu. Eapropter, predicta omnia tamquam vera universitati vestre tenore presentium intimantes, eandem requirimus et rogamus ac etiam exhortamur per viscera misericordie Jhesu Christi quatenus, premissis omnibus fidem plenariam adhibendo, de bonis vobis a Deo collatis pias elemosinas et alia grata subsidia caritatis sibi misericorditer erogetis, vosque per hec et alia bona que Domino feceritis inspirante ad eterne felicitatis valeatis gaudia pervenire. Vobis autem, nostre cathedralis et aliarum ecclesiarum civitatis et diocesis predictarum presbiteris curam regentibus animarum ad quos presentes contigerint pervenire quos precipue decet participes efici operibus caritatis, in virtute sancte obedientie dicimus et mandamus quatenus cum dictus Ludovicus conversus ad vos vestrasque ecclesias declinabit elemosinas petiturus, presentibus communitus, ipsum et has benigne tractetis admittentes, vobisque commissis plebis presentare et exponere illius necessitatem nostramque indulgentiam infrascriptam, plebes ipsas ad benefaciendum sibi salubribus monitis piisque exhortationibus inducatis, sperantes ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum. Nos vero de dicti Domini nostri Jhesu Christi, beate Marie Virginis eius matris ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate et meritis confidendo, omnibus vere penitentibus per Spiritus Sancti gratiam misericorditer relaxamus; presentibus post annum minime valituris. Datum et actum Gerunde, sub sigillo nostro pendenti, XVIII<sup>23</sup> Aprilis, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>.*

*1391, setembre 12 (II, 12). Pere Clusella Cerdó (Ysaach Saúl, de Girona), batejat a la catedral amb muller i fills<sup>24</sup>: [...] Petrus Clusella Cerdó, civis Gerundensis, olim Ysaach Saulis ebrayce nuncupatus, una cum Clara uxore ac Bernardo, Johanne et Berengario filiis suis, divinitus inspiratus (inspiratione divina) perfidie criminose tenebris efugatis, christianam religionem amplectens, suscipere meruit ac suscepit*

<sup>23</sup> Ratllat: "Decembris".

<sup>24</sup> Sense indulgències. Al marge: "Pro converso. Pro converso Gerunde".

*in nostra ecclesia cathedrali gratiam baptismalem, insignitus cum suis predictis caractere fidei supradicte; vobis ipsos omnes tamquam oves nostras nostroque ovili fideliter inherentes, in Domino...<sup>25</sup>*

**1391, setembre 25 (II, 12).** *Pere Guillem Sunyer (Salomó Bonavia, de Girona) batejat a la catedral; la seva muller, Magdalena, i el seu fill Joan Sirvent s'han batejat a Barcelona<sup>26</sup>: [...] Petrus Guillermi Sunyerii, mercator Gerunde, olim Salomon Bonavia hebrayce nuncupatus, una cum Magdalena, uxor, et Johanne Sirvent, filio, suis, divinitus inspiratus, perfidie tenebris efugatis, christianam religionem complectens, suspicere meruit ac suscepit ipse in nostra ecclesia cathedrali (et dicti sui Barchinone) gratiam baptismalem insignitus caractere fidei supradicte...*

**1391, octubre 5 (II, 12v).** *Castelló Mercader (Baron Jacob, de Girona) amb muller i cinc fills, i Joan Cardona (Astruc Saragossa) batejats a la catedral<sup>27</sup>: [...] Dicimus per presentes quod Castilio Mercaderii, matalasserius, tunc Judeus existens, civis Gerundensis,<sup>28</sup> et Baron Jacob ebrayce nuncupatus, una cum Francisca, uxore, et quinque filiis suis, divinitus inspiratus, perfidie tenebris efugatis et cetera, in nostra ecclesia cathedrali gratiam et cetera; vobis ipsum Castilionem cum suis predictis tamquam oves nostras... Item ipsa die, similis, per Johannem Cardona, nuncupatus nomen eius hebrayce Struch Çaracosa.*

**1391, octubre 6 (II, 12v).** *Pere Cerir (Bonanasch David, sastre de Girona) amb la seva muller, batejats a la parròquia de Sant Feliu de Girona: [...] Quod Petrus Cerir, sartor, civis Gerundensis, nudius Judeus et Bonanasch David hebrayce nuncupatus, una cum Margarita uxore sua, divinitus inspiratus, miseratione divina perfidie tenebris efugatis et cetera, in ecclesia parrochiali Sancti Felicis Gerunde gratiam baptismalem insignitus, cum dicta uxore sua caractere fidei supradicte...*

**1391, octubre 6 (II, 12v).** *Francesc Pellicer (Phonen Mardofay, peroler de Girona) amb muller i filla, batejats a la catedral:* Item similis pro Francisco Pellicerii, perolerio cive Gerunde, nudius Judeus et cetera, Phonen Mardofay hebrayce nuncupatus, et Francisca, uxore, ac Narcissa, filia, suis, baptizati fuerunt in Sede.